regi adherentibus, per se vel per filios suos, aut 

quoscumque alios, malum aut nocumentum aliquod 

nullatenus jtrocurabit aut perquiret, aut, ubi posse 

habeat, perquiri permittet; et si dicto Castro, terre 

dicti domini régis gentibus ipsius ibi et ubicumque 

alibi existentibus, nocumentum aut malum jtresciret 

vel videret quoquo modo aliquatenus imminere, 

gentes ejusdem domini régis super jtremissis jtro 
posse suo fideliter premuniret, et ipsas a premissis, 

in quantum posset, defenderet penitus et juvaret, 

promittens sub prestito juramento quod faciet 

filius suus facere idem in omnibus et per omnia 

juramentum. — Dictus vero dominus rex, cum pre

dicto Hamerico misericordiam habens, concessit 

eidem tenendam terram planant quam habet extra 

dictum Castrumnovum et extra parrochiam dicti 
castri, quamdiu eidem domino regi placuerit; con

cédons eidem Hamerico quinquaginta libras Turo

nensium per annum de exitibus dicti castri, quam

diu dicto domino regi jtlacuerit recipiendas per 

manum custodis dicti castri, duobus terminis, vide
licet, in festo Omnium Sanctorum viginti quinque 

libras, et alias in Pascha. — In cujus rei testimo

nium, presentibus litteris nostrum fecimus apponi 

sigillum. — Actum apmd Compendium, anno Do

mini M 0 ce 0 quadragesimo, mense julio. 

S c e l l é e n c i r e b l a n c h e sur d o u b l e q u e u e d u sceau d e P i e r r e de 

S a i n t - A s t i e r , é v è q u e d e P é r i g u e u x , d é c r i t d a n s Y Inventaire sous 

l e n ° 6 8 1 1 . 

2873 Paris. 1240. Juillet. 

Litterœ archiepiscopi Senonensis de compositione 
inita inter quosdam judeos domini régis et Gi-
baudum dominum S. Verani. 

( J . 2 6 1 . — S e n s , n » 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Galterus, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, 

omnibus présentes litteras inspecturis, salutem in 

Domino. — Notum facimus quod de controversia, 

2874 Lisie. 1240. 11 août. 

Instrumentum de resiejnatione potestariœ Avenio-
nensis quam fecit Tolosœ cornes inter manus Gal-
terii comitis, imperialis vicarii. 

( J . 3 1 8 . — T o u l o u s e , I X , n " 3 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Notum sit omnibus quod , anno Domini M . ce. X L , 

scilicet m. idus augusti, cum cornes Galterius, vica

rius generalis domini imjjeratoris in regno Are la

tensi et Viennensi, peteret potestariam Avinionis 

a domino comité Tholose, dicens quod a domino 

imjieratore recejterat in mandatis quod potestariam 

tecijieret supradictam, dominus cornes Tholose ]>re-

dictus resjjondit ipsi comiti Galterio quod ipse rece-

perat jtotestariam Avinionis, et eam tenebat ad 

ltutilitatem, honorem et profieuum domini impera

toris; et quia cornes Berardus nolebat, vel neciebat 

regere civitatem Avinionis jtredictam, et ideo mag

num scandalum ortum fuit in civitate jiredicta, unde 

inimici domini imjieratorisinsurgentescontra jtredic-

tum comitem Berardum armati, proponentes ijisum 

comitem Berardum expellere a civitate et facere re -

gimen per se; unde tota civitas, si ipsi oblinuissent, 

esset contra dominum imjieratorem, et cum comité 

Provincie, et cum clericis, propter defectum regi-

minis ipsius comitis Berardi ; et ideo, ad j treces 

ijisius comitis Berardi, et ad preces consilii gene

ralis et parlamenti ipsius civitatis Avinionensis, ijise 

recepit potestariam predictam. Et quia cives Av i 

nionis afectabant habere in potestatem dominum 

comitem Tholosanum plus quam alium, et plus time-

bant eum quam alium, et melius poterat eos regere, 

defendere et salvare, ideo dominus cornes Tholose 

requirebat ab ipso comité Galterio quod ipse dessis-

teret a peticione potestarie predicte, vel supersederet 

jiossent sibi jirodesse et dicto militi et ejus heredi

bus nocere vel conventiones predictas infringere vel 

in aliquo impedire. — In cujus rei testimonium, 

jiresentes litteras ad petitionem partium sigillo nos

tro fecimus communiri. — Actum Parisius, anno 

Domini M " ce 0 quadragesimo, mense julio. 

S c e a u d e G a u t i e r I I I C o r n u t , a r c h e v ê q u e d e S e n s ; c i r e b l a n c h e , 

d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s l'Inventaire sous l e n ° 6 3 9 0 . 

que Vertebatùr coram domino rege inter nobilem 

virum Gibaudum dominum Sancti Verani , ex una 

parte, et V inandum, Cressandum et Guersendum 

judeos domini régis, ex altéra, super rébus mobi

libus et immobilibus ad ipsos judeos, ut dicebant, 

jure hereditario pertinentibus ex parte defuncti Sy-

monis de Sancto Veràno judei , quondam patris 

eorum, tandem a partibus predictis compromissum 

est in fratrem Egidium tbesaurarium domus militie 

Templi Parisius, qui ai bitrium suum protulit in hune 

modum. — Videlicet quod ipsi très judei quitant 

eidem G. et ejus heredibus quicquid juris habe

bant vel habere poterant jure hereditario vel alio 

quoquo modo in hereditate que fuit patris et matris 

eorumdem judeorum, videlicet universis bonis 

mobilibus et immobilibus, tenementis, feodis, retro-

feodis,justiciis, actionibus, debitis et juribus aliis uni

versis,ubicumque pateret mater eorumdem judeorum 

premissa habuerint jure hereditario vel alio quoquo 

m o d o . — Quitant insuper dicto G. et ejus heredibus 

imperpetuum prefati très judei omne jus et omnem 

actionem que in terra dicti G., in teneuris, feodis, 

retrofeodis, actionibus, debitis et aliis obligacionibus 

quibuscunque ipsi très judei hactenus habuerant et 

acquisierant. — Quitant etiam predicti très judei 

ipsum G. et ejus heredes et eorum homines de omni

bus actionibus personalibus et realibus, obligatio-

nibus, debitis, contencionibus et querelis inter eos 

hactenus retroactis et de hiis omnibus que ratione 

preteritorum jioterant suboriri. — Prefatus vero G. 

quitavit quicquid juris in jjersonis dictorum trium 

judeorum, uxoribus et liberis eorumdem, habebat 

vel habere poterat, racione dominii vel alio quoquo 

modo. — Ketinet tamen dictus nobilis sibi et here

dibus suis imperpetuum Guiotum judeum fratrem 

dictorum trium judeorum et ejus heredes, de as

sensu ejusdem Guioti, cum omnibus bonis eorum

dem. — Predictam vero quitationem a dictis tribus 

judeis, scilicet, Vinando, Cressando et Guersendo, 

eidem Gibaudo factam prefatus Guiotus voluit et 

laudavit. — Prefati autem très judei, scilicet, Vi-

nandus, Cressandus, et Guersendus, renunciaverunt 

omnibus conventionibus, omnibus instrumentis fac

tis vel faciendis, omnibus actionibus et exceptio-

nibus ac omnibus rationibus et aliis omnibus que 
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Instrumentum homagii quod Bernardus et Forta-
nerius de Convenis Baimundo Tolosano comiti 
prœstiterunt. 

( J . 3 1 4 . — T o u l o u s e , V I I , n " 1 9 . — O r i g i n a l . ) 

A B C D . E F C H . 1 K L . 

Noverint universi, présentes pariter et futuri, 

quod nos Bernardus Convenarum et Fortanerius 

Convenarum, filii quondam domini Bernardi Con

venarum de Savezio , pro nobis et Aymerico fratre 

a peticione prodicta, donec dominus imperator su

per hoc suam mandaret voluntatem, quia dominus 

cornes Tholose paratus erat potestariam tradere et 

relinquere ipsi comiti Galterio, si dominus impera

tor mandaret ; et ideo consulebat ipsi comiti Gal

terio quod supersederet a petitione potestarie, 

donec dominus imperator super hoc suam mandaret 

voluntatem. — Et quia cornes Galterius supersedere 

noluit donec veniret nuncius domini imperatoris, 

nec adquiesceresuper hoc consilio domini comitis, di-

cens quod a domino imperatore receperat in manda

tis quod potestariam predictam reciperet etteneret, 

et ideo non esset ausus supersedere, dominus cornes 

Tholose, volens obedire in omnibus et per omnia 

preceptis et mandatis comitis Galterii, vicarii do

mini imperatoris, concessit ipsi comiti Galterio po

testariam Avinionis. — Factum fuit hoc apud Insu

lam, in claustro. Testes interfuerunt : dominus B. 

(Bernardus) cornes Convenarum, dominus Barralus 

de Baucio, Willelmus Arnaudusde Tan talo, Willelmus 

de barreria, Poncius Astoaudi, Willelmus Augerius. 

— Post hec, scilicet die sequenti, predictus dominus 

cornes Tholose tradidit predicto comiti Galterio 

potestariam Avinionis, in consilio Avinionis gene

rali et in parlamento illis presentibus de predicto 

consilio et multis aliis dicte civitatis qui erant in 

parlamento predicto. Ego vero Petrus Olricus, no

tarius publicus domini comitis, omnibus hiis pre

sens interfui qui , mandato et autoritate domini co

mitis Tholose predicti, hanc cartam scripsi, bullavi, 

composui et signavi. (Hic signaculum notarii.) 

S c e l l é , sur lacs J e so i e r o u g e , J e la b u l l e e n p l o m b d e la c o u r 

d u V e n a i s s i n . d é c r i t e d a n s VInventaire sous l e n ° 4 6 0 7 . 

nostro, confitemur gratis et sponte, et in veritate 

cum hac scriptura publica regnoscimus vobis do

mino Baimundo, Dei gratia comiti Tholosano, 

marchioni Provincie, quod nos tenemus in feudum 

a vobis totam terram nostram de Savesio et totum 

quicquid habemus et tenemus, vel habere et tenere 

debemus, aut nobis pertinet vel pertinere débet ex 

parte domini patris nostri supradicti vel alicujus 

nostri generis in tota terra de Savesio vel in tota 

dyocesi Tbolosana, et quod dictus dominus pater 

noster et alii antecessores nostri tenuerunt in feu

dum a vobis, et domino pâtre vestro et aliis anteces

soribus vestris, totam eorum terram et hereditatem, 

et jura et pertinentia sua, que habebant et tene-

bant, vel babere et tenere debebant in predicta 

terra de Savesio et in tota dyocesi Tolosana, uti 

dictum est. — Et pro omnibus supradictis feudis 

concedimus et confitemur nos scilicet propria cor-

pora nostra et tradimus per homines, milites et vas-

salos fidèles vestros. Promittimus vobis et succes

soribus vestris per sollempnem stipulationem, per 

nos et per fratrem nostrum Aymericum, et per he

redes et successores nostros quod predicta feuda 

et singula reddemus et trademus vobis et successo

ribus vestris, irati et paccati, cum delicto et sine 

delicto, et omnibus modis quoeienscumque a vobis 

per vos vel per vestrum nuncium super hoc fueri-

mus requisiti, sine omni diffugio atque mora. — 

Item promittimus vobis nos et successores nostros 

omnem reverenciam et fidelitatem pro dictis feudis 

exhibituros et servituros vobis et successoribus ves

tris quam fidèles vassalli debent et tenentur suo pro

prio domino servare et exhibere. — Item pro dictis 

feudis facimus vobis homagium, manibus nostris 

inter vestras manus positis, et volumus et manda

mus quod successores nostri eundem homagium et 

fidelitatem vobis et successoribus vestris pro dictis 

feudis in perpetuum facere teneantur. — Et uni

versa predicta et singula promittimus nos fideliter 

servaturos et contra non venturos. Et ad majorem 

firmitatem in osculo fidei juramus, tactis corpora

liter Evangeliis sacrosanctis. 

Et nos Bamundus, Dei gratia cornes Tholose, 

marchio Provincie, predictum homagium et fide

litatem recipientes, promittimus vobis fratribus 

autedictis, prestito osculo fidei, per nos et suc

cessores nostros, quod vobis et successoribus ves

tris pro dictis feudis erimus boni domini et fidè

les, et erimus deffensores personarum vestrarum 

et dictorum feudorum, et aliarum rerum, et bo

norum vestrorum in quantum poterimus, diligen

ter et bona fide. — Actum fuit hoc ita Tholose et 

concessum in aida domini comitis, v. die introitus 

mensis septembris, régnante Lodoico Francorum 

rege, et eodem domino Ramundo Tholosano comité, 

et R. (Ramundo) episcopo, anno M " ce" quadrage

simo ab incarnatione Domini. — Testes sunt ad 

hoc vocati et rogati : dominus Bernardus cornes 

Convenarum, et dominus Bernardus cornes Arma-

niaci, et Amanevus de Leporeto , et Poncius de 

Villanova seneschallus Tholosani, et Jordanus de 

Lantare , et Guillelmus Arnaldi de Tantalone se

neschallus Agennensis, et Guillelmus de Barreria, 

et Ramundus Hunaldi, et Gastonus de Guontaldo, 

et Vitalis de Casanova, et Mancipius de Tolosa, et 

Petrus de Tholosa frater ejus, et Petrus de Espaor, 

et Aymericus Porterius, et Bernardus Aimericus, 

publicus Tholose notarius, qui, mandate ipsius do 

mini comitis, hoc presens publicum instrumentum 

scripsit. 

2876 1240. Septembre. 

Charta pariagii initi a conventu de Crista cum 
Campaniœ comité, pro nova villa Sancti Juliani 
super Roejnon cujus constituiiones declarantur. 

( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n ° 5 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

In nomine Domini , nos abbas et conventus de 

Crista, Cirterciensis ordinis, notum facimus universis 

présentera paginam inspecturis, quod nos, pro nobis 

et successoribus nostris , associamus nobis illustrem 

dominum nostrum Theobaldum, Dei gratia regem 

Navarre, Brye et Campanie comitem palatinum, et 

successores suos ad villam novam in proprio fundo 

nostro edificatam, Sanctum Julianum super Roignon 

appellatam, inter Foissi et Cristam sitam, talibus 

conventionibus et pactis appositis : — Quod omnes 

emende et omnes exactiones ejusdem vi l le, et pri-

sia animalium et hominum qui cum fosorio labo-

rabunt, per médium equaliter dividentur; de quibus 

n. 

dictus dominus rex habebit medietatem et nos alte-

ram. —Sc i endum est autem quod nos, dicti abbas 

et conventus, hominibus jam dicte ville finagium 

de Maisnilo, salvo jure alieno, concessimus, sicut 

mete inter finagium Maisnili et finagium de Bor

dons antiquitus posite dividunt et demonstrant. 

— Concessimus insuper nos dicti fratres hominibus 

jam dicte ville quamdam partem finagii de Bordons, 

scilicet ab essarto Radulfi, qui dicitur de Novalibus , 

usque ad carbonariam juxta cheminellum quod 

tendit a Cres versus Foissi; et a dicta carbonaria 

recte versus petrariam super vallem de Bordons; 

et a dicta petraria, per mediam vallem, usque 

ad vadum de Bordons ; a predicto vero vado , 

sicut alta et antiqua via, que tendit versus Biman-

cort, dividit et demonstrat. In illa parte cjue est 

versus grangiam de Sivri, homines dicte ville usi-

nabunt, et terras excolent, et essartabunt prout eis 

a nobis abbate et conventu prefatis assignabitur vel 

dividetur. — Terras autem cultas sive incultas et 

omnia nemora que nos jam dicti fratres retinuimus 

nobis, sicut mete de novo posite et termini dividunt 

et demonstrant, nullatenus usinabunt nec excolent. 

— Homines dicte ville contra voluntatem nostram, 

scilicet jam dicti abbatis et fratrum , nec limites nec 

terminos sibi constitutos transgredientur ; et quoeiens 

transgressi et comprobati fuerint, capitale reddent 

nobis et in decem solidos tenebuntur ad emendam, 

de quibus nos habebimus medietatem , et prefatus 

dominus rex aliam ; et majori ville tenebuntur in 

unum denarium. — In quibuscumque vero locis 

homines dicte ville usinabunt, nos predicti fratres 

de Crista et peccora nostra, si nobis placuerit, om-

nimode usinabimus, hoc excepto quod in nemoribus 

ville deputatis boscum non accipiemus, nisi tantum

modo ad usum furni vel furnorum, molendini vel 

molendinorum ville et finagii, [et] ad ignem facien

dum pro quodam converso vel una persona que 

custodiet tes de Crista in eadem villa. — Prata vero 

omnia, que nos modo fratres de Crista possidemus a 

villa que dicitur Foissi usque ad Cristam, nobis 

fratribus de Crista pacifiée remanebunt. Poterimus 

tamen nos, vel alius abbas qui pro tempore fuerit, 

de consilio fratrum suorum, si eis placuerit, aliquid 

concedere vel donare in eisdem pratis hominibus 
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dicte ville. — De terragiis autem, que vulgo tercie 

dicuntur, ubicumque homines dicte ville terras 

nostras excoluerint, nos dicti fratres de Crista ha

bebimus medietatem et dominus rex alteram. Quas 

tercias cum decimis homines ad villam adducent et 

ibidem persolvent, nec quadrigas exonerabunt do

nec ministri, tam nostri quam dicti domini régis ad 

hoc deputati, présentes fuerint. Qui autem contra 

hoc faceret, in duobus solidis nobis et prefato domino 

regi tenebitur ad emendam, et majori in sex denarios, 

et capitale reddet. — De duodecim verbo gerbis in 

omni loco due persolventur, una pro tercia et alia pro 

décima.—In furno vero sive in furnis et in molendino 

sive in molendinis, que in eadem villa vel in finagio 

ejusdem construentur, et in omnibus proventibus eo

rumdem habebimus nos sepedicti fratres medietatem, 

et prefatus dominus rex alteram ; et ad ea et non ad 

alia omnes homines ville illius molere et coquere, 

sicare bannaliter tenebuntur. Et quamdiu dicta villa 

sine molendino erit, vel si molendinum fuerit in 

eadem quod molere non possit, ad molendina nos

tra, scilicet fratrum de Crista, molere tenebuntur. Et 

nos dicti fratres tenemur tradere sedes molendini 

vel molendinorum in eodem finagio ad usum ville 

ad requisitionem dicti domini régis. Et in edificationc 

furni vel furnorum , molendini vel molendinorum 

debemus ponere medietatem et dominus rex alteram. 

— Aque vero, contente infra terminos ville conces-

sos, nobis fratribus de Crista et domino régis prefato 

bannales remanebunt; nec piscari in eisdem aquis 

poterimus sine dicto domino rege, nec sepedictus 

dominus rex sine nobis. — De viginti quatuor pa-

nibus, unus reddetur furnario, salvo tamen sicagio; 

et de viginti mensuris bladi una mensura reddetur 

inolendinario. Et si contigerit quod furnus sive 

furni, molendinum sive molendina aliquo casu des-

truantur vel aliquo modo inpejorentur, nos in 

reparatione ponemus medietatem et dominus rex 

predictus alteram , hoc excepto quod, si oceasione 

guerre domini régis prefati destruantur, ipse rex 

tenebitur totaliter reedificare, nisi oceasione dicte 

ville vel alicujus hominum ejusdem guerra move-

retur. — Si quis vero acusatus fuerit de terragio 

maie pagato, sive de banno furni vel molendini in-

fracto, si comprobatus fuerit per testes idoneos , 

nobis et sepedicto domino regi reddet quinque so

lidos pro emenda, et majori très denarios, et capitale 

reddet. — Preterea omnes decimationes tam ville 

quam terrarum et ea que spernalia sunt, nos vide

licet fratres de Crista sine domini régis predicti par-

ticipatione possidebimus. — Institutio autem et 

destitutio villici, id est majoris et omnium servientium 

vil le, omni tempore erit in dispositione prefati 

domini régis et nostra; ita tamen quod, quam cito 

villicus fuerit constitutus, in facie Ecclesie jurabit 

sepefato regi et nobis omnimodàm fidelitatem 

servaturum, et jura nostra et régis conservatu-

ium. — Et quoniam nos abbas et conventus pre

lati ad omnia que in eadem villa prefatus dominus 

rex habituais est ipsum gratis et absque ulla pecunia 

associavimus, promisit dictus dominus rex et suc

cessores suos ad hoc obligavit quod ea nec vendere 

nec dare nec infeodare, nec alio aliquo modo a se 

alienare, nec etiam in elemosinam dare poterit nisi 

solummodo ecclesie de Crista. — Hec autem omnia 

promisit dictus dominus rex pro se et successoribus 

suis deffendere bona fide contra quoslibet malefac-

tores et pro posse suo garantiam portare. — Con-

stitutiones vero ville taies sunt : quod homines 

dominiorum domini régis predicti, feudorum suorum 

vel custodie sue, in dicta villa non remanebunt nisi 

de voluntate dicti domini régis. — Statuimus eciam, 

dominus rex et nos, ut burgenses, qui in eadem villa 

domum vel ortum habuerit infra terminos ejusdem 

ville, duodecim denarios et unum bichetumfrumenti 

vel duos avene, ad mensuram Calvimontis, nobis et 

domino regi in crastino Nativitatis Domini annuatim 

persolvet ; et qui in eadem predicta die non persol-

verit, nobis et domino regi in duobus solidis tenebi

tur ad emendam, et majori in tribus denariis, et 

capitale reddet. — Preterea statuimus quod de 

singulis bestiis trahentibus, nobis et domino regi 

duodecim denarii annuatim in festo Beati Bemigii 

persolventur. — Homo vero qui pecudem trahentem 

non habuerit, duodecim denarios eadem die persol

vet ; et qui eadem die eosdem denarios non persol-

veret, nobis et domino regi in duobus solidis tene

bitur ad emendam, et majori in tribus denariis, et 

capitale reddent dominis.— Statuimus eciam quod, 

si aliquis burgensis ortum et masuram tenuerit, et 

infra annum et diem in eodem orto et masura do

minii non edificaverit, ex tune major débet donare 

ortum vel masuram cuieumque voluerit pro aug-

mentatione dicte ville, nisi remanserit per dominos. 

— Item statuimus quod nullus burgensis in nemo

ribus ville concessis marenum faciat nisi pro solius 

ville edificatione, nec marrenum nec boscum possit 

dare vel vendere extra villam. — Si vero super hoc 

comprobatus fuerit, decem solidos solvet dominis 

pro emenda et majori sex denarios. — Major, qui 

pro tempore erit in villa, nobis et domino regi de 

emendis et exactionibus sufficienter respondebit. — 

Item si alicui burgensi placuerit pro necessitate ven

dere hereditatem suam, de singulis duodecim dena

riis ille qui émit et ille qui vendit dabunt unum 

denarium nobis et domino regi. — Si quis noviter 

mansurus advenerit in eadem vil la, in ingressu suo 

dabit sex denarios nobis et domino regi , et majori 

unum denarium ; et ita accipiet terram et masu

ram sicut ei a villico dividetur. — Statuimus si 

quidem quod, si quis aliquem dixerit mendacem, 

licet inde clamor factus non fuerit, si ad noticiam 

majoris pervenerit, si convictus fuerit testimonio 

duorum burgensium, duodecim denarios reddet 

domino et majori duos denarios. — Si quis dixerit 

aliquem exlegem, vel aliquid quod sit equivalens tali 

convicio, quinque solidos reddet dominis et majori 

sex denarios. — Si quis sine armis manum miserit 

in alium, decem solidos reddet dominis et majori 

sex denarios, et verberato dampna inde habita. — 

Si quis invaserit aliquem armis molutis sine ictu, 

quinquaginta solidos solvet dominis et majori duo

decim denarios, et illi quem invaserit quinque soli

dos. — Quod si ei plagam fecerit, sexaginta solidos 

reddet dominis et majori duos solidos, et verberato 

expensas factas pro plaga sananda. Et si vulnerator 

absciderit ei membrum vel eum interfecerit, légitime 

convictus ipse erit in voluntate domini régis solius.— 

Et, si mobile aliquod propter hoc levabitur, nos ha

bebimus medietatem et dominus rex alteram ; et in 

hereditate, que propter hoc extiterit, dominus rex 

habebit medietatem et nos alteram , ita tamen 

quod nos et dominus rex tenemur dictam heredi

tatem ponere extra manum nostram infra annum 

hominibus in dicta villa commorantibus. — Si alter 

alterum in domo sua violenter invaserit, légitime 

convictus, sexaginta solidos reddet dominis et ma

jori duodecim denarios. Et si se deffendendo alium 

perçussent velsanguinem fecerit, quindecim solidos 

reddet dominis et majori duodecim denarios ; et si 

ei membrum absciderit, sexaginta solidos reddet 

dominis et majori duodecim denarios. — De here

ditate falso inclamans, quindecim solidos reddet 

dominis et majori duodecim denarios. — Si quis 

per annum et diem hereditatem tenuerit sine con

tradictione hominis qui in villa maneat, eam deinceps 

liberam tenebit .— Et si quis infra annum jjredietum 

mansurus venerit in dicta villa nec hereditatem ré 

clamant infra annum, sibi de cetero non respon-

deretur. — Si quis hereditatem alterius in vadio 

habuerit per annum et diem, servabit, et. transacto 

termino, poterit vendere cuieumque voluerit de villa ; 

et quicquid ultra sortem habuerit, reddet illi cui 

fuerit hereditas, ita tamen quod heredes eam redi-

mere poterunt infra quadraginta dies. — Nulli bur

gensi de supradicta villa licebit clamorem facere ad 

aliam justiciam de alio burgensi quamdiu alter v o 

luerit rectum facere per justiciam vi l le ; et si sujier 

hoc ei dampnum fecerit, decem solidos reddet do 

minis et burgensi dampnum restaurabit. — E t scien

dum est quod nullus omnino de potestate nostra vel 

domini régis burgensem dicte ville poterit extra 

villam trahere in causam de rébus pertinentibus ad 

ijjsam villam, quamdiu rectum facere voluerit j ier jus

ticiam ville. — Et ubicumque homines dicte ville 

emendam vel exactionem pro forefacto infra terminos 

ville facto in potestate domini régis persolverint, 

prefatus dominus rex habebit medietatem et nos 

alteram ; nec homines nec vadia eorum licebit ali

cui accipere infra metas vel terminos dicte vi l le, si 

rectum habere jjotuerit j ier justiciam ville. — Si 

aliquis alium accusaverit de incendio, vel furto, vel 

de homicidio, quoeumque modo fiât, vel de raptu, 

vel de alio aliquo pravo facto, nisi accusatum con-

vincere poterit , prout jus dictaverit, omnia bona 

sua, mobilia et immobilia, in arbitrio nostro et do -

m i n i régis erunt. Persona vero ejus erit in voluntate 

domini régis et non in voluntate nostra. — Quilibet 

sola manu poterit probare hoc quod vendiderit 

usque ad très solidos contra eum qui recognoverit 

2677 1240. Lundi 29 octobre. 

( J . 3 3 0 . — T o u l o u s e , X X I , n ° 1 5 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo constat Arnaldum de Serra, Guillel-

in n m i\r F a r e s , Guillelmum M a t roi u n i de Cas1 ro Ma u m no 

et Ramundum Ma rrotiuii ejus fratrem test ificando affirmasse 

omnes illas terras et honores, cultos et hermos, sitos 

inter rivos Montispradelli, d'Argousag, Malemortis, de 

Branta, Aquesalsae, de Morteriis et de Gimel lo, aliosqueter

minos in instrumento designatos, per triginta annos et 

amplius, in bona, quieta et pacifica tenezone, sine cla-

more alicujus vel querela, possessos et habilos fuisse tam 

a Gauselmo quam ab illis qui pro eo dictos honores ha-

buerunt et tenuerunt. — « Hoc fuit ita a predictis testibus 

testificatum, in" die exitus mensis octobris, feria n , ré

gnante Lodoyco Francorum rege , et Ramundo Tolosano 

comité, et Ramundo episcopo, anno M 0 ce" XL° ab incar

natione Domini. De quorum testimonio et sacramento hu

jus modi facto sunt testes : Guillelmus Daura textor, et 

exercitu vero ubi dominus rexpersonaliter, vel alius 

loco ejus fuerit, ibunt, et in eodem exercitu non mo-

rabuntur nisi per octo dies, tam in eundo quam in 

redeundo et in exercitu morando ; nec deinceps in 

eumdem exercitum per dominum regem , nec per 

suos redire comjiellantur. — Sciendum est autem 

quod, si aliquod factum aliquo casu in dicta villa vel 

in finagio ejusdem emerserit quod suj>erius non sit 

nominatum vel declaratum, emendabitur vel dedu-

cetur secundum usum et considerationem curie sepe-

dicti domini régis. — Hec autem omnia statuit et 

ordinavit una nobiscum , scilicet abbate et conventu 

de Crista , dominus noster Theobaldus rex Navarre 

illustris, Brye et CamjDanie cornes jialatinus, et nos 

jvromisimus, jjro nobis et successoribus nostris, bona 

fide hec omnia observare atque deffendere contra 

omnes, salvo jure alieno. •—Datum anno Domini 

M" ce 0 quadragesimo, inense septembri. 

Ce p a r i a g e , c o n c l u e n t r e l ' a b b a y e d e la C r ê t e , au d i o c è s e d e 

L a n g r e s , d e l ' o r d r e d e C i t e a u x , s e c o n d e f d l e d e M o r i m o n d , et T h i -

b a u d , r o i d e N a v a r r e , c o m t e d e C h a m p a g n e , é ta i t s c e l l é , en c i r e 

b l a n c h e sur l ace t d e f i l , du s ceau a n o n y m e d e l ' a b b é d e la C r è t e . 

I I n ' e n r es t e p lus q u ' u n f r a g m e n t , m a i s ce f r a g m e n t n o u s p a r a i t 

suf f i re p o u r é t a b l i r q u e ce s c e a u , e n usage e n 1 2 4 0 , est l e m ê m e 

q u e c e lu i d o n t D o m i n i q u e , a b b é d e la C r ê t e , se s e r v a i t en 

1 2 7 5 , l e q u e l s c eau est d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n " 8 6 8 8 . 

— L e v i l l a g e d e S a i n t - J u l i e n - s u r - R o n o n , q u i fa i t l ' o b j e t d e ce 

p a r t a g e , e t qu i é ta i t s i tué e n t r e la C r ê t e e t F o r c e y , sur les b o r d s 

d u R o n o n , ru isseau a f f luent d e la M a r n e , à 1 2 k i l o m è t r e s e n v i r o n 

à l ' E s t d e C h a u m o n t - e n - B a s s i g n y ( H a u t e - M a r n e , a r r o n d i s s e m e n t 

d e C h a u m o n t ) , a c o m p l è t e m e n t d i s p a r u . 

se debere eidem aliquid pro illa venditione. — Si 

quis burgensis alicui extraneo fecerit injuriam, si 

convictus fuerit, consideratione majoris illud emen

dabit secundum consuetudines castellarie. — S i quis 

alteri dampnum faciendo inventus fuerit, testimonio 

servientis jurati vel aliorum duorum comprobatus, 

ad considerationem majoris illud emendabit et damp

num restituet. — S i quis manus violentas, sine ictu 

annorum, miserit in majorem, quinquaginta solidos 

reddet dominis et decem solidos percusso ; et si eum 

vulneraverit, ejus mobilia et hereditagia erunt inter 

nos et dominum regem. De persona vero erit in vo

luntate domini régis, non in voluntate nostra. — 

Si vero major delinquerit contra homines dicte ville, 

ad considerationem dominorum ville emendabit. — 

Mulier que viro vel mulieri convicium dixerit, duo

rum vel duarum testimonio convicta, duodecim 

denarios solvet dominis et majori duos denarios. Et 

si vir mulieri convitia dixerit, similiter fiet. — Si 

quis de forefactis predictis quod taxatum est solvere 

non poterit, id quod habebit auferetur ab eo et per 

annum et diem excludetur a villa. Et si post annum 

et diem redire voluerit, forefactum emendabit ad 

arbitriuui majoris.—Si peccora reperiantur in pratis, 

segetibus vel vineis, dampnum restaurabitur cui 

illatum fuerit, et percheia taxabitur et levabitur ad 

usum castellarie. — Alter alterius vadium accipere 

non poterit, nisi prius majori monstraverit; et, si 

absque ejus consensu et concessione acceperit, quin

que solidos dabit dominis et majori sex denarios.— 

Tabernariis vero tantummodo in tabernis suis va

dium licebit accq>ere potatorum ; sed extra tabernam 

non licebit nisi per majorem. — S i aliquis de falsa 

mensura per testimonium majoris convictus fuerit, 

sexaginta solidos et unum denarium reddet dominis 

et majori duodecim denarios. — Preterea scien

dum est cjuod quicumque aliquem de quoeumque 

forefacto accusaverit, si convincere eum non po 

terit per testes legitimos, sicut supra dictum est,